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Nº %

Andalucía 383.789 22,30

Aragón 47.283 2,75

Asturias (Principado de) 37.487 2,18

Balears (Illes) 28.257 1,64

Canarias 48.092 2,79

Cantabria 23.444 1,36

Castilla y León 124.008 7,21

Castilla-La Mancha 85.322 4,96

Catalunya  308.604 17,93

Comunitat Valenciana 107.107 6,22

Extremadura 54.143 3,15

Galicia 81.031 4,71

Madrid (Comunidad de) 210.172 12,21

Murcia ( Región de) 43.785 2,54

Navarra (Comunidad Foral de) 20.088 1,17

País Vasco 99.235 5,77

Rioja (La) 14.973 0,87

Ceuta y Melilla 4.195 0,24

TOTAL 1.721.015 100,00

Solicitudes 
Registradas

ÁMBITO TERRITORIAL

1.1. SOLICITUDES
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Nº % Nº
% población 

CCAA

Andalucía 8.379.820 17,99 383.789 4,58
Castilla y 
León

5,11

Aragón 1.308.750 2,81 47.283 3,61
Extremadur
a

5,01

Asturias (Principado de) 1.034.960 2,22 37.487 3,62 La Rioja 4,75

Balears (Illes) 1.115.999 2,40 28.257 2,53 Andalucía 4,58 

Canarias 2.108.121 4,53 48.092 2,28 País Vasco 4,52

Cantabria 580.295 1,25 23.444 4,04
Castilla-La 
Mancha

4,20

Castilla y León 2.425.801 5,21 124.008 5,11 Catalunya  4,08

Castilla-La Mancha 2.031.479 4,36 85.322 4,20 Cantabria 4,04

Catalunya  7.555.830 16,22 308.604 4,08
Asturias 
(Principado 

3,62

Comunitat Valenciana 4.941.509 10,61 107.107 2,17 Aragón 3,61

Extremadura 1.079.920 2,32 54.143 5,01
Madrid 
(Comunidad 

3,23

Galicia 2.708.339 5,82 81.031 2,99
Navarra 
(Comunidad 

3,12

Madrid (Comunidad de) 6.507.184 13,97 210.172 3,23 Galicia 2,99

Murcia ( Región de) 1.470.273 3,16 43.785 2,98
Murcia ( 
Región de)

2,98

Navarra (Comunidad Foral de) 643.234 1,38 20.088 3,12
Balears 
(Illes)

2,53

País Vasco 2.194.158 4,71 99.235 4,52
Ceuta y 
Melilla

2,45

La Rioja 315.381 0,68 14.973 4,75 Canarias 2,28 

Ceuta y Melilla 171.079 0,37 4.195 2,45 
Comunitat 
Valenciana

2,17

TOTAL 46.572.132 100,00 1.721.015 3,70 

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2017. Real Decreto 1039/2017, de 15 de diciembre BOE 29.12.17.
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Solicitudes 
Registradas

1.2. SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)
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Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 2.501 0,23 30.193 2,73 20.699 1,87 39.538 3,58 40.226 3,64 59.704 5,40 230.630 20,86 681.953 61,69 1.105.444 100,00

Hombre 3.030 0,49 53.218 8,65 29.711 4,83 50.715 8,24 45.424 7,38 57.467 9,34 126.614 20,57 249.392 40,51 615.571 100,00

TOTAL 5.531 0,32 83.411 4,85 50.410 2,93 90.253 5,24 85.650 4,98 117.171 6,81 357.244 20,76 931.345 54,12 1.721.015 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30
31 a 
45

46 a 54
55 a 
64

65 a 79 80 y +

5531 83.411 50.410 90.253 85.650 #### 357.244 ####

11763

1.3. PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD

55 a 64 65 a 79

TRAMO DE EDAD
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TOTAL
31 a 45 46 a 54

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

80 y +SEXO menores de 3 3 a 18 19 a 30
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Solicitantes por tramo de edad
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Solicitantes por sexo



Nº % Nº % soli-
citudes

Nº
% resolu-

ciones
Nº

% resolu-
ciones

Nº
% resolu-

ciones
Nº

% resolu-
ciones

Andalucía 383.789 22,30 351.255 91,52 79.425 22,61 120.797 34,39 84.941 24,18 285.163 81,18

Aragón 47.283 2,75 39.685 83,93 10.823 27,27 12.912 32,54 9.430 23,76 33.165 83,57

Asturias (Principado de) 37.487 2,18 33.094 88,28 6.979 21,09 8.569 25,89 9.504 28,72 25.052 75,70

Balears (Illes) 28.257 1,64 25.494 90,22 5.528 21,68 8.012 31,43 6.733 26,41 20.273 79,52

Canarias 48.092 2,79 35.764 74,37 11.488 32,12 10.560 29,53 8.475 23,70 30.523 85,35

Cantabria 23.444 1,36 22.975 98,00 6.125 26,66 7.831 34,08 5.407 23,53 19.363 84,28

Castilla y León 124.008 7,21 115.003 92,74 30.461 26,49 30.623 26,63 29.123 25,32 90.207 78,44

Castilla-La Mancha 85.322 4,96 78.667 92,20 18.831 23,94 21.928 27,87 21.633 27,50 62.392 79,31

Catalunya  308.604 17,93 281.042 91,07 49.628 17,66 85.795 30,53 87.035 30,97 222.458 79,15

Comunitat Valenciana 107.107 6,22 93.197 87,01 23.910 25,66 28.486 30,57 23.624 25,35 76.020 81,57

Extremadura 54.143 3,15 47.698 88,10 11.266 23,62 11.352 23,80 12.120 25,41 34.738 72,83

Galicia 81.031 4,71 78.758 97,19 24.742 31,42 23.289 29,57 18.647 23,68 66.678 84,66

Madrid (Comunidad de) 210.172 12,21 209.961 99,90 53.669 25,56 53.602 25,53 47.311 22,53 154.582 73,62

Murcia ( Región de) 43.785 2,54 42.588 97,27 14.013 32,90 16.368 38,43 8.097 19,01 38.478 90,35

Navarra (Comunidad Foral de) 20.088 1,17 19.794 98,54 3.272 16,53 5.725 28,92 6.262 31,64 15.259 77,09

País Vasco 99.235 5,77 98.616 99,38 20.284 20,57 25.101 25,45 30.647 31,08 76.032 77,10

Rioja (La) 14.973 0,87 14.940 99,78 2.993 20,03 3.921 26,24 3.894 26,06 10.808 72,34

Ceuta y Melilla 4.195 0,24 4.067 96,95 939 23,09 1.107 27,22 787 19,35 2.833 69,66

TOTAL 1.721.015 100,00 1.592.598 92,54 374.376 23,51 475.978 29,89 413.670 25,97 1.264.024 79,37

Grado III
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ÁMBITO TERRITORIAL
Grado II      

1.4.  RESOLUCIONES

TOTAL PERSONAS 
BENEFICIARIAS CON 

DERECHO A 
PRESTACIÓN

Solicitudes Resoluciones Grado l 



Nº % Nº
% población 

CCAA

Andalucía 8.379.820 17,99 351.255 4,19
Castilla y 
León

4,74

Aragón 1.308.750 2,81 39.685 3,03 Rioja (La) 4,74

Asturias (Principado de) 1.034.960 2,22 33.094 3,20 País Vasco 4,49

Balears (Illes) 1.115.999 2,40 25.494 2,28 Extremadura 4,42

Canarias 2.108.121 4,53 35.764 1,70 Andalucía 4,19

Cantabria 580.295 1,25 22.975 3,96 Cantabria 3,96

Castilla y León 2.425.801 5,21 115.003 4,74
Castilla-La 
Mancha

3,87

Castilla-La Mancha 2.031.479 4,36 78.667 3,87 Catalunya  3,72

Catalunya  7.555.830 16,22 281.042 3,72
Madrid 
(Comunidad 

3,23

Comunitat Valenciana 4.941.509 10,61 93.197 1,89
Asturias 
(Principado 

3,20

Extremadura 1.079.920 2,32 47.698 4,42
Navarra 
(Comunidad 

3,08

Galicia 2.708.339 5,82 78.758 2,91 Aragón 3,03

Madrid (Comunidad de) 6.507.184 13,97 209.961 3,23 Galicia 2,91

Murcia ( Región de) 1.470.273 3,16 42.588 2,90
Murcia ( 
Región de)

2,90

Navarra (Comunidad Foral de) 643.234 1,38 19.794 3,08
Ceuta y 
Melilla

2,38

País Vasco 2.194.158 4,71 98.616 4,49
Balears 
(Illes)

2,28

Rioja (La) 315.381 0,68 14.940 4,74
Comunitat 
Valenciana

1,89

Ceuta y Melilla 171.079 0,37 4.067 2,38 Canarias 1,70

TOTAL 46.572.132 100,00 1.592.598 3,42
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Resoluciones
ÁMBITO TERRITORIAL

Población CCAA (1)

1.5. RESOLUCIONES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2017. Real Decreto 1039/2017, de 15 de diciembre BOE 29.12.17.
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RESOLU-
CIONES

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 351.255 15.843 4,51 23.445 6,67 40.137 11,43 19.678 5,60 33.459 9,53 67.660 19,26 12.727 3,62 19.000 5,41 53.214 15,15 66.092 18,82

Aragón 39.685 1.168 2,94 2.130 5,37 7.525 18,96 1.560 3,93 2.922 7,36 8.430 21,24 1.252 3,15 1.712 4,31 6.466 16,29 6.520 16,43

Asturias 33.094 1.037 3,13 1.293 3,91 4.649 14,05 1.064 3,22 1.779 5,38 5.726 17,30 1.175 3,55 1.429 4,32 6.900 20,85 8.042 24,30

Illes Balears 25.494 564 2,21 1.198 4,70 3.766 14,77 976 3,83 1.565 6,14 5.471 21,46 725 2,84 746 2,93 5.262 20,64 5.221 20,48

Canarias 35.764 2.273 6,36 3.353 9,38 5.862 16,39 2.123 5,94 2.832 7,92 5.605 15,67 1.307 3,65 1.264 3,53 5.904 16,51 5.241 14,65

Cantabria 22.975 796 3,46 1.508 6,56 3.821 16,63 1.130 4,92 1.845 8,03 4.856 21,14 907 3,95 926 4,03 3.574 15,56 3.612 15,72

Castilla y León 115.003 3.466 3,01 5.512 4,79 21.483 18,68 3.261 2,84 5.369 4,67 21.993 19,12 3.286 2,86 3.719 3,23 22.118 19,23 24.796 21,56

Castilla-La 
Mancha

78.667 2.154 2,74 4.102 5,21 12.575 15,99 2.905 3,69 4.867 6,19 14.156 17,99 2.034 2,59 3.417 4,34 16.182 20,57 16.275 20,69

Catalunya 281.042 7.361 2,62 15.392 5,48 26.875 9,56 12.212 4,35 21.237 7,56 52.346 18,63 8.955 3,19 12.399 4,41 65.681 23,37 58.584 20,85
Comunitat 
Valenciana  

93.197 3.858 4,14 5.507 5,91 14.545 15,61 4.959 5,32 8.199 8,80 15.328 16,45 3.976 4,27 5.182 5,56 14.466 15,52 17.177 18,43

Extremadura 47.698 1.759 3,69 2.707 5,68 6.800 14,26 1.571 3,29 2.373 4,98 7.408 15,53 987 2,07 1.183 2,48 9.950 20,86 12.960 27,17

Galicia 78.758 3.406 4,32 5.208 6,61 16.128 20,48 3.774 4,79 5.362 6,81 14.153 17,97 2.776 3,52 3.227 4,10 12.644 16,05 12.080 15,34

Madrid  209.961 6.137 2,92 9.856 4,69 37.676 17,94 7.189 3,42 9.481 4,52 36.932 17,59 6.003 2,86 6.510 3,10 34.798 16,57 55.379 26,38
Murcia ( Región 
de)

42.588 3.439 8,08 3.717 8,73 6.857 16,10 3.234 7,59 5.085 11,94 8.049 18,90 1.560 3,66 1.674 3,93 4.863 11,42 4.110 9,65

Navarra  19.794 433 2,19 366 1,85 2.473 12,49 447 2,26 762 3,85 4.516 22,81 428 2,16 760 3,84 5.074 25,63 4.535 22,91

País Vasco  98.616 1.609 1,63 3.299 3,35 15.376 15,59 2.614 2,65 4.515 4,58 17.972 18,22 2.655 2,69 3.587 3,64 24.405 24,75 22.584 22,90

La Rioja 14.940 527 3,53 651 4,36 1.815 12,15 411 2,75 858 5,74 2.652 17,75 255 1,71 615 4,12 3.024 20,24 4.132 27,66

Ceuta y Melilla 4.067 130 3,20 155 3,81 654 16,08 102 2,51 117 2,88 888 21,83 67 1,65 68 1,67 652 16,03 1.234 30,34

TOTAL 1.592.598 55.960 3,51 89.399 5,61 229.017 14,38 69.210 4,35 112.627 7,07 294.141 18,47 51.075 3,21 67.418 4,23 295.177 18,53 328.574 20,63

GRADO I 
Nivel 2

GRADO l SIN GRADO
GRADO I 
Nivel 1

GRADO II 
Nivel 1

GRADO II
GRADO II 

Nivel 2

1.6. GRADOS Y NIVELES

ÁMBITO 
TERRITO-

RIAL

GRADO III 
Nivel 2

GRADO III 
Nivel 1

GRADO III
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PERSONAS 
BENEFICIA-
RIAS CON 
PRESTA-
CIONES

RATIO DE 
PRESTACIO-

NES POR 
PERSONA 

BENEFICIA-
RIA

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº

Andalucía 196.487 1.529 0,60 80.470 31,52 62.047 24,31 13.825 5,42 24.053 9,42 3.599 1,41 69.751 27,32 9 0,00 255.283 100,00 1,30

Aragón 26.266 3.128 10,56 1.034 3,49 2.828 9,55 1.528 5,16 3.840 12,96 5.264 17,77 12.002 40,51 0 0,00 29.624 100,00 1,13

Asturias (Principado de) 21.436 6.077 22,17 1.042 3,80 3.938 14,36 2.298 8,38 3.118 11,37 2.452 8,94 8.488 30,96 1 0,00 27.414 100,00 1,28

Illes Balears 17.780 2.990 13,65 2.119 9,67 628 2,87 1.127 5,15 2.427 11,08 793 3,62 11.820 53,96 0 0,00 21.904 100,00 1,23

Canarias 19.798 17 0,08 848 4,11 8 0,04 4.340 21,04 3.700 17,94 3.847 18,65 7.870 38,15 0 0,00 20.630 100,00 1,04

Cantabria 15.282 0 0,00 1.604 9,27 1.078 6,23 1.814 10,48 4.422 25,55 0 0,00 8.391 48,48 0 0,00 17.309 100,00 1,13

Castilla y León 88.889 13.978 11,95 8.996 7,69 22.419 19,17 8.404 7,18 9.011 7,70 29.570 25,28 23.913 20,44 681 0,58 116.972 100,00 1,32

Castilla-La Mancha 53.537 5.222 8,09 10.111 15,66 14.890 23,06 3.351 5,19 12.434 19,25 5.576 8,63 12.971 20,09 22 0,03 64.577 100,00 1,21

Catalunya  147.177 922 0,50 18.805 10,27 27.626 15,09 12.249 6,69 29.522 16,12 13.124 7,17 80.862 44,16 19 0,01 183.129 100,00 1,24

Comunitat Valenciana 65.411 585 0,85 3.513 5,12 43 0,06 6.588 9,60 10.960 15,97 10.961 15,97 35.958 52,41 6 0,01 68.614 100,00 1,05

Extremadura 25.714 1.191 4,19 1.956 6,88 737 2,59 1.903 6,70 4.470 15,73 11.544 40,63 6.612 23,27 0 0,00 28.413 100,00 1,10

Galicia 56.167 4.287 6,63 4.119 6,37 21.054 32,56 6.919 10,70 8.072 12,48 6.962 10,77 13.153 20,34 105 0,16 64.671 100,00 1,15

Madrid (Comunidad de) 122.439 3.276 2,06 35.600 22,41 35.912 22,61 15.488 9,75 23.128 14,56 17.682 11,13 27.675 17,42 83 0,05 158.844 100,00 1,30

Murcia ( Región de) 33.465 3.661 8,78 5.627 13,49 621 1,49 3.607 8,65 4.211 10,09 1.519 3,64 22.474 53,87 0 0,00 41.720 100,00 1,25

Navarra (Comunidad 
Foral de)

12.578 599 3,66 2.161 13,21 1.066 6,52 299 1,83 1.831 11,19 1.093 6,68 9.305 56,89 2 0,01 16.356 100,00 1,30

País Vasco 61.343 167 0,22 9.397 12,45 6.797 9,00 7.109 9,42 12.542 16,62 1.238 1,64 32.630 43,23 5.601 7,42 75.481 100,00 1,23

La Rioja 7.861 730 6,75 2.168 20,05 2.606 24,10 883 8,17 1.358 12,56 1.050 9,71 2.018 18,66 0 0,00 10.813 100,00 1,38

Ceuta y Melilla 2.676 425 11,89 617 17,26 819 22,91 82 2,29 216 6,04 5 0,14 1.411 39,47 0 0,00 3.575 100,00 1,34

TOTAL 974.306 48.784 4,05 190.187 15,78 205.117 17,02 91.814 7,62 159.315 13,22 116.279 9,65 387.304 32,13 6.529 0,54 1.205.329 100,00 1,24

Ayuda a 
Domicilio

Atención 
Residencial

TOTALÁMBITO 
TERRITORIAL

Prevención 
Dependencia y 

Promoción 
A.Personal

Teleasistencia
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1.7. PERSONAS BENEFICIARIAS Y PRESTACIONES

PRESTACIONES

Centros de 
Día/Noche

P.E Cuidados  
Familiares 

P.E Asist.    
Personal

P.E Vinculada 
Servicio



Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 1029 0,16 19.055 2,99 15.178 2,38 27.426 4,31 24.032 3,77 31.912 5,01 108.890 17,10 409.372 64,09 636.894 99,81

Hombre 1.355 0,40 35.524 10,53 21.147 6,27 34.714 10,29 27.736 8,22 32.041 9,50 63.346 18,77 121.549 35,51 337.412 99,49

TOTAL 2.384 0,24 54.579 5,60 36.325 3,73 62.140 6,38 51.768 5,31 63.953 6,56 172.236 17,68 530.921 54,49 974.306 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30
31 a 
45

46 a 54
55 a 
64

65 a 79
80 y 
+

2.384 54.579 36.325 62.140 51.768 #### 172.236 ####

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

TRAMO DE EDAD

65 a 79SEXO 55 a 64 80 y +menores de 3 3 a 18

1.8. PERFIL DE LA PERSONA BENEFICIARIA CON PRESTACIÓN: SEXO Y EDAD

TOTAL
19 a 30 31 a 45 46 a 54

Situación a 30 de abril de 2018

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

menores de 33 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

2.384
54.579

36.325

62.140
51.768 63.953

172.236

530.921

Personas beneficiarias por tramo de edad

Mujer
65%

Hombre
35%

Personas beneficiariarias por sexo



ÁMBITO TERRITORIAL

Nº % Nº
% 

población 
CCAA

Andalucía 8.379.820 17,99 196.487 2,34
Castilla y 
León

3,66

Aragón 1.308.750 2,81 26.266 2,01 País Vasco 2,80

Asturias (Principado de) 1.034.960 2,22 21.436 2,07
Castilla-La 
Mancha

2,64

Balears (Illes) 1.115.999 2,40 17.780 1,59 Cantabria 2,63

Canarias 2.108.121 4,53 19.798 0,94 Rioja (La) 2,49

Cantabria 580.295 1,25 15.282 2,63
Extremadur
a

2,38

Castilla y León 2.425.801 5,21 88.889 3,66 Andalucía 2,34

Castilla-La Mancha 2.031.479 4,36 53.537 2,64
Murcia ( 
Región de)

2,28

Catalunya  7.555.830 16,22 147.177 1,95 Galicia 2,07

Comunitat Valenciana 4.941.509 10,61 65.411 1,32
Asturias 
(Principado 

2,07

Extremadura 1.079.920 2,32 25.714 2,38 Aragón 2,01

Galicia 2.708.339 5,82 56.167 2,07
Navarra 
(Comunidad 

1,96

Madrid (Comunidad de) 6.507.184 13,97 122.439 1,88 Catalunya  1,95

Murcia ( Región de) 1.470.273 3,16 33.465 2,28
Madrid 
(Comunidad 

1,88

Navarra (Comunidad Foral de) 643.234 1,38 12.578 1,96
Balears 
(Illes)

1,59

País Vasco 2.194.158 4,71 61.343 2,80
Ceuta y 
Melilla

1,56

Rioja (La) 315.381 0,68 7.861 2,49
Comunitat 
Valenciana

1,32

Ceuta y Melilla 171.079 0,37 2.676 1,56 Canarias 0,94

TOTAL 46.572.132 100,00 974.306 2,09

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2017. Real Decreto 1039/2017, de 15 de diciembre BOE 29.12.17.

1.9. PERSONAS BENEFICIARIAS CON PRESTACIONES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN 
DE LAS CCAA

Población CCAA 
(1)

Personas 
beneficiarias 

con prestaciones

Situación a 30 de abril de 2018

3,66

2,80

2,64 2,63
2,49

2,38 2,34
2,28

2,07 2,07
2,01 1,96 1,95

1,88

1,59 1,56

1,32

0,94

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

4,00



Nº % Nº % Nº %

Andalucía 185.532 72,68% 69.751 27,32% 255.283 100,00%

Aragón 17.622 59,49% 12.002 40,51% 29.624 100,00%

Asturias (Principado de) 18.926 69,04% 8.488 30,96% 27.414 100,00%

Illes Balears 10.084 46,04% 11.820 53,96% 21.904 100,00%
Prestación 
económica para 
cuidados en el 

32,13

Canarias 12.760 61,85% 7.870 38,15% 20.630 100,00%
Prestaciones económica 
vinculada al servicio 9,65

Cantabria 8.918 51,52% 8.391 48,48% 17.309 100,00%
Prestación económica 
Asistencia Personal 0,54

Castilla y León 93.059 79,56% 23.913 20,44% 116.972 100,00% Prestaciones por Servicios 57,68

Castilla-La Mancha 51.606 79,91% 12.971 20,09% 64.577 100,00%

Catalunya  102.267 55,84% 80.862 44,16% 183.129 100,00%

Comunitat Valenciana 32.656 47,59% 35.958 52,41% 68.614 100,00%

Extremadura 21.801 76,73% 6.612 23,27% 28.413 100,00%

Galicia 51.518 79,66% 13.153 20,34% 64.671 100,00%

Madrid (Comunidad de) 131.169 82,58% 27.675 17,42% 158.844 100,00%

Murcia ( Región de) 19.246 46,13% 22.474 53,87% 41.720 100,00%

Navarra (Comunidad Foral de) 7.051 43,11% 9.305 56,89% 16.356 100,00%

País Vasco 42.851 56,77% 32.630 43,23% 75.481 100,00%

La Rioja 8.795 81,34% 2.018 18,66% 10.813 100,00%

Ceuta y Melilla 2.164 60,53% 1.411 39,47% 3.575 100,00%

TOTAL 818.025 67,87% 387.304 32,13% 1.205.329 100,00%

Situación a 30 de abril de 2018
1.10 PERSONAS BENEFICIARIAS Y AGRUPACIÓN PRESTACIONES

TOTAL

(1) Las prestaciones por servicio incluyen: Prevención dependencia y promoción autonomía personal, 
Teleasistencia, Ayuda a domicilio, Centros de día/noche, Atención residencial. Además, se incluyen 
las prestaciones mediante servicios a través la prestación económica vinculada al servicio, y la 
prestación económica de asistencia personal.

TOTAL 
PRESTACIONES POR 

SERVICIO (1)

PRESTACIONES 
ECONOMICAS PARA 

CUIDADOS EN EL 
ENTORNO FAMILIAR

ÁMBITO 
TERRITORIAL

32,13

9,65
0,54

57,68

Prestación económica para cuidados en el entorno familiar

Prestaciones económica vinculada al servicio

Prestación económica Asistencia Personal

Prestaciones por Servicios


